
SERVICII DE INCHIRIERE SI MONTAJ A UNUI PATINOAR MOBIL PENTRU PERIOADA
30.11.2024-30.01.2025

 Detalii
-------------------

Organizator: ORASUL CERNAVODA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 411764.70 RON●

Data licitatie: 29-10-2024 15:00●

Data aparitiei: 17-10-2024●

 Domenii
-------------------

Servicii de recreere, culturale si sportive (CPV: 92000000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1154641]

SERVICII DE INCHIRIERE SI MONTAJ A UNUI PATINOAR MOBIL PENTRU PERIOADA 30.11.2024-
30.01.2025
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
17.10.2024 08:40 Data publicare: 17.10.2024 08:40
Autoritate contractanta: ORASUL CERNAVODA
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1229071 / 17.10.2024 08:47
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
ORASUL CERNAVODA
Adresa:Strada: Ovidiu, nr. 11, Sector: -, Judet: Constanta Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate
locală Cod fiscal:4304568 Cod postal:905200 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Cernavoda
Tara:Romania E-mail:ardeleanradu@primaria-cernavoda.ro Telefon:+40 751193513 Fax:+40
241239578 Adresa Internet (URL):https://www.primaria-cernavoda.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii publice generale
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:



Informatiile afisate in aceasta sectiune sunt cele curente, care trebuie luate in considerare. Acestea
au fost modificate de autoritatea contractanta in 17.10.2024 08:47. Pentru a consulta valorile
anterioare accesati sectiunea CLARIFICARI (Clarificari din oficiu).
SERVICII DE INCHIRIERE SI MONTAJ A UNUI PATINOAR MOBIL PENTRU PERIOADA 30.11.2024-
30.01.2025 Numar de referinta:Nr. 38213 din 14.10.2024, cu referinta unica 0.2.24.375
II.1.2) Cod CPV principal:
92000000-1 Servicii de recreere, culturale si sportive (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii diverse
II.1.4) Descriere succinta:
Informatiile afisate in aceasta sectiune sunt cele curente, care trebuie luate in considerare. Acestea
au fost modificate de autoritatea contractanta in 17.10.2024 08:47. Pentru a consulta valorile
anterioare accesati sectiunea CLARIFICARI (Clarificari din oficiu).
A) Obiectul contractului il constituie: “ SERVICII DE INCHIRIERE SI MONTAJ A UNUI PATINOAR MOBIL
PENTRU PERIOADA 30.11.2024-30.01.2025 B) Valoarea estimata a achizitiei 411.764,70 lei fara TVA
C) Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de
clarificare/informatiilor suplimentare in a 4-a zi inainte de termenul limita stabilit pentru depunerea
ofertelor conform OUG 107/2017 D) Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de
data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor:6
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:411764.7 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Orasul Cernavoda, Judetul Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Informatiile afisate in aceasta sectiune sunt cele curente, care trebuie luate in considerare. Acestea
au fost modificate de autoritatea contractanta in 17.10.2024 08:47. Pentru a consulta valorile
anterioare accesati sectiunea CLARIFICARI (Clarificari din oficiu).
A) Obiectul contractului il constituie: “ SERVICII DE INCHIRIERE SI MONTAJ A UNUI PATINOAR MOBIL
PENTRU PERIOADA 30.11.2024-30.01.2025 B) Valoarea estimata a achizitiei 411.764,70 lei fara TVA
C) Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de
clarificare/informatiilor suplimentare in a 4-a zi inainte de termenul limita stabilit pentru depunerea
ofertelor conform OUG 107/2017 D) Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de
data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor:6
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la
art. 164; art. 165; art. 167 din Legea 98/2016
Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu



informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul 1 în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Documentele justificative sunt urmatoarele:
a. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat, etc.) din care trebuie sa reiasa
ca ofertantul nu are datorii restante la momentul prezentarii lor;
b. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau al celor ce au putere de reprezentare,
de decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutive
Si daca este cazul:
a. adocumente prin care sa se demonstreaze faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2) si art. 171 din Legea 98/2016;
b. alte documente edificatoare;
Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 59 din Legea nr.98/2016 privind
conflictul de interese.
Încadrarea în situatiile prevazute la art. 59-60 din Legea nr. 98/2016 atrage excluderea ofertantului
din procedura de achizitie.
Modalitatea de îndeplinire: Operatorul economic va completa si prezenta formularul DUAE din
documentatia de atribuire., urmând ca aceasta declaratie sa fie prezentata numai de ofertantul clasat
pe primul loc (inclusiv de ofertantul asociat, subcontractantul sau tertul sustinator), dupa aplicarea
criteriului de atribuire, pâna la data încheierii raportului de atribuire, conform art. 196, alin. (2) din
Legea 98/2016 privind achizitiile publice.
Persoanele care detin functii de decizie în cadrul autoritatii contractante definite conform a articolului
21, alin 5 si 6 din HG nr.395/2016 în ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii
de atribuire, sunt:
Liviu Cristian Negoiță - Primar; Șerif Cîrjali – Viceprimar; Silvica Olteanu – Secretar UAT; Roxana
Nicoleta Gherase – Șef Serviciu, Serviciul Impozite și taxe; Olteanu Ionuț Mihai - Șef Serviciu
Patrimoniu și Cadastru, Serviciul Compartiment Tehnic Investiții; Dragomir Rodica - Șef Serviciu ADPP;
Bogdan Boarca - Consilier Local; Barbu Ionut - Consilier Local; Constantin Grajdeanu - Consilier Local;
Mariana Mircea - Consilier Local; Marilena-Laura Nicola - Consilier Local; Marian Sava- Consilier Local;
Tudor Romeo- Consilier local; Salem Zahra – Consilier Local, Postole Radu-Victor Consilier Local, Rizea
Aida- Gabriela- Consilier Local, Popa Mihai, Consilier Local, Niazi Ghiulen- Consilier Local, Gheorghe
Florina- Consilier Local, Cocor Constantin- Codrut- Consilier Local, Stoian Benoni - Consilier Local,
Gherghiniță Cristian - Consilier Local, Voiculescu Liliana - Consilier Local, Alina-Diana Miesz - Director
Executiv Direcția servicii și administrație publică; Laura Vasilica Nicolescu - Șef Serviciu Strategie și
Proiecte; Simona Presadă – Sef Serviciu Fond Locativ, Spatii, Cultura si Biblioteca ; Raluca Andronache
– Șef Serviciu, Serviciul Buget Contabilitate; Georgiana Cadiu - Director Executiv Direcția Asistență
Socială; Corina Ghilase - Director Cămin pentru persoane vârstnice; Ardelean Radu Alexandru – Sef
Serviciu Tehnic Investitii si Achizitii Publice
Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale in conformitate cu art 173 din Legea 98 privind
achizitiile publice
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii
în tara de rezidenta, sa reiasa ca acestia sunt legal constituiti ,ca nu se afla în niciuna dintre situatiile
de anulare a constituirii precum si faptul ca au capacitatea profesionala de a realiza activitatile care
fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire: completarea DUAE, urmând ca documentul justificativ, respectiv certificat
ONRC sau pentru ofertantii straini, document echivalent emis în tara de rezidenta, sa fie prezentat
doar la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor si numai de ofertantul clasat



pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Informatii privind partea / partile din contract care sunt îndeplinite de subcontractanti/tert
sustinator/terti sustinatori si specializarea acestora
Operatorul economic va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE. - Operatorul economic
va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE. Ofertantului va depune odata cu DUAE
acordul de subcontractare/tert sustinator/terti sustinatori.
Informatii privind asociatii, (daca este cazul)
Operatorul economic va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE. - Operatorul economic
va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE. Ofertantului va depune odata cu DUAE
acordul de asociere.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Capacitatea tehnica si/sau profesionala in conformitate cu art 179 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice.
In vederea îndeplinirii cerintei de calificare referitoare la capacitatea tehnica si profesionala, ofertantii
vor prezenta o lista a principalelor servicii similare cu cele care fac obiectul contractului prestate în
ultimii 3 ani, calculati prin raportare la data limita de depunere a ofertelor (cu indicarea obicetului,
valorilor, datelor de prestare si a beneficiarilor publici sau privati). Din lista trebuie sa rezulte ca
ofertantul a prestart servicii similare celor care fac obiectul prezentei achizitii, in valoare cumulata de
cel putin 411.764,70 lei fara TVA, la nivelul a unu sau mai multe contracte
Prin sintagma “servicii similare”, autoritatea contractanta intelege servicii de inchirierea de patinuare
si/sau alte tipuri de servicii de recreere sau culturale, sportive sau artistice similare sau superioare din
punct de vedere al scopului
Modalitatea de îndeplinire:
Cerinta va fi indeplinita initial prin completarea DUAE, din documentatia de atribuire urmand ca
documentele justificative, respectiv certificari de buna executie, sau recomandari, sau orice alt
document similar emise si semnate de beneficiarii serviciilor prestate (cu indicarea obicetului,
valorilor, datelor de prestare si a beneficiarilor publici sau privati) sa fie prezentate de catre ofertantul
clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire, pana la data incheierii raportului de
atribuire, conform art. 196, alin (2) din legea 98/2016 privind achizitiile publice.
Prin sintagma “servicii similare”, autoritatea contractanta intelege servicii de inchirierea de patinuare
si/sau alte tipuri de servicii de recreere sau culturale, sportive sau artistice similare sau superioare din
punct de vedere al scopului
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:29.10.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:



Oferta trebuie sa fie valabila pana la:29.01.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:29.10.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
1. Modalitate de departajare a ofertelor clasate pe primul loc cu preturi egale In cazul in care se
constata una sau mai multe oferte clasate pe primul loc avand preturi egale, departajarea acestora se
va face prin prezentarea de catre ofertantii a caror oferte sunt egale ca pret, a unor noi propuneri
financiare, caz în care contractul va fi atribuit ofertantului a cărei nouă propunere financiară are
preţul cel mai scăzut. Departajarea clasate pe primul loc avand preturi egale se va face exclusiv pe
pret si nu prin cuantificarea altor elemente de natura tehnica sau alte avantaje care rezulta din modul
de indeplinire a contractului de catre operatorii economici 2. Prestarea serviciilor este imposibil de
realizat in lipsa alocarilor de la bugetul local a sumelor necesare autoritatea contractanta isi rezerva
dreptul de a anula prezenta procedura, in conformitate cu prevederile art. 212 alineat (1) litera c) din
legea 98/2016 in urmatoarele cazuri: -desi procedura de achizitie a fost finalizata si contractul de
furnizare poate fi semnat, nu s-a alocat, se modifica sau se retrage contributia asigurata din bugetul
local de catre Consiliul local
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Caile si termenele de atac
prevazute la art. 6 si art. 8 din legea 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
17.10.2024 08:40

-----


